РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

 АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	10.10.2013
	      д.Новоникольск
	                          № 36

О порядке проведения антикоррупционной
экспертизы проектов нормативных правовых
актов и нормативных правовых актов
администрации Новоникольского сельсовета
Большеулуйского района

	 В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных актов», статьёй 19 Устава Новоникольского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Новоникольского сельсовета согласно приложению № 1.

2. Создать в администрации Новоникольского сельсовета рабочую группу по проведению антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Новоникольского сельсовета и утвердить её в составе согласно приложению № 2.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Новоникольского сельсовета                                                                А.Г.Гимранов

                 Приложение № 1
к постановлению администрации

Новоникольского сельсовета
от 10.10.2013 № 36
ПОРЯДОК

 ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ
АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ   НОВОНИКОЛЬСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА
1. В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат  правовые акты, носящие нормативный характер, а также проекты указанных правовых актов.

2. В администрации Новоникольского сельсовета антикоррупционная экспертиза проводится в отношении следующих нормативных правовых актов и их проектов, принимаемых администрацией Новоникольского сельсовета   по вопросам:

утверждения Регламента администрации Новоникольского сельсовета и внесения в него изменений и дополнений;
утверждения положений о структурных подразделениях администрации Новоникольского сельсовета и внесения в них изменений и дополнений;

утверждения положений о коллегиальных органах администрации Новоникольского сельсовета, к компетенции которых отнесено решение вопросов, связанных с распоряжением муниципальным имуществом и средствами бюджета Новоникольского сельсовета, в том числе землями, государственная собственность на которые не разграничена, а также предоставлением льгот и иных преимуществ;

утверждения порядков распоряжения муниципальным имуществом и использования средств местного бюджета;

социально-экономического развития Новоникольского сельсовета  и социальной защиты населения;

затрагивающим права, свободы и обязанности человека и гражданина, в том числе регулирующие гражданские, личные, политические, социальные, экономические, экологические, культурные и иные права, свободы и обязанности граждан, устанавливающие гарантии осуществления и закрепляющие механизмы и процедуру реализации прав, свобод и обязанностей человека и гражданина.
3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Новоникольского сельсовета (далее – антикоррупционная экспертиза) проводится рабочей группой, создаваемой на основании правового акта администрации Новоникольского сельсовета и действующей на постоянной основе, (далее – рабочая группа).
3. Должностное лицо администрации Новоникольского сельсовета, вносящие проект нормативного правового акта, указанного в пункте 2 настоящего Порядка (далее - исполнитель), предоставляет проект нормативного правового акта для проведения антикоррупционной экспертизы секретарю рабочей группы, который по согласованию с председателем рабочей группы извещает членов рабочей группы о дне, месте и времени заседания рабочей группы в целях проведения антикоррупционной экспертизы.

4. Антикоррупционная экспертиза проводится рабочей группой не позднее пяти рабочих дней, в особо сложных случаях – десяти рабочих дней, со дня получения проекта нормативного правового акта или нормативного правового акта, если иной срок не предусмотрен действующим законодательством Российской Федерации, Красноярского края, муниципальными правовыми актами либо настоящим Порядком.

Проекты нормативных правовых актов и нормативные правовые акты, поступившие в рабочую группу, подлежат регистрации секретарем рабочей группы в журнале по форме согласно приложению №1 к настоящему Порядку.

Заседания рабочей группы подлежат документационному оформлению в виде составления протокола заседания рабочей группы, который подписывается всеми членами рабочей группы, присутствовавшими на заседании.

        5. Антикоррупционная экспертиза осуществляется с использованием Методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

6. Коррупциогенные факторы, выявленные рабочей группой в ходе изучения проекта нормативного правового акта или нормативного правового акта, отражаются в заключении по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку, которое подписывается членами рабочей группы, принимавшими участие в проведении антикоррупционной экспертизы. Заключение направляется исполнителю в течение трех рабочих дней со дня его подписания. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению исполнителем для принятия мер по устранению замечаний.
В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы коррупционных норм не выявлено, заключение не составляется.

7. В случае несогласия исполнителя с результатами антикоррупционной экспертизы, исполнитель вносит проект нормативного правового акта на рассмотрение Главе муниципального образования «Новоникольский сельсовет» с приложением пояснительной записки с обоснованием своего несогласия.

К проекту нормативного правового акта, вносимому исполнителем на рассмотрение Главе муниципального образования «Новоникольский сельсовет», прилагаются все поступившие заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы.

8. Глава муниципального образования «Новоникольский сельсовет» по результатам рассмотрения принимает решение о доработке соответствующего проекта нормативного правового акта с учетом вышеуказанного заключения или об отсутствии в проекте нормативного правового акта норм, содержащих коррупционные факторы.

9. Все выявленные в ходе проведения антикоррупционной экспертизы коррупционные факторы должны быть устранены из проекта нормативного правового акта к моменту его принятия.

10. Проекты нормативных правовых актов, вносящие изменения в действующие нормативные правовые акты, подвергаются антикоррупционной экспертизе в том же порядке, что и первоначальный нормативный правовой акт.

11. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы на проекте нормативного правого акта ставится подпись председателя рабочей группы, а в его отсутствие – подпись заместителя председателя рабочей группы либо секретаря рабочей группы, подтверждающая проведение антикоррупционной экспертизы и отсутствие в нем коррупционных факторов.

12. Антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов проводится рабочей группой с учетом настоящего Порядка по поручению Главы муниципального образования «Новоникольский сельсовет»,а также на основании:

- информации об их возможной коррупциогенности, получаемой по результатам анализа практики их правоприменения, обращений граждан и организаций (учреждений), требований органов прокуратуры и предписаний иных контролирующих и надзорных органов;

- предложений иных органов местного самоуправления о проведении антикоррупционной экспертизы.

13. Организации и граждане вправе обратиться в администраци Новоникольскогосельсовета с ходатайством о проведении антикоррупционной экспертизы действующего  нормативного правового акта администрации Новоникольского сельсовета.

14. Рабочая группа по обращениям граждан, организаций проводит антикоррупционную экспертизу действующего нормативного правового акта в соответствии с настоящим Порядком в течение тридцати календарных дней со дня получения рабочей группой соответствующего обращения (ходатайства).

Заключение по результатам антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов в обязательном порядке направляется организациям, гражданам, направившим ходатайство о ее проведении, в течение пяти рабочих дней со дня подписания заключения членами рабочей группы, принимавшими участие в проведении антикоррупционной экспертизы.

В случае несогласия лица, направившего ходатайство о проведении антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта, с результатами проведения экспертизы он вправе обратиться в органы прокуратуры с ходатайством о проведении антикоррупционной экспертизы действующего нормативного правового акта.

15. Глава муниципального образования «Новоникольский сельсовет» вправе направлять действующие нормативные правовые акты, проекты нормативных правовых актов на независимую антикоррупционную экспертизу в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами.

16. По инициативе общественных объединений, а также граждан может быть проведена общественная антикоррупционная экспертиза действующих нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов в соответствии с законодательством Российской Федерации, Красноярского края и муниципальными правовыми актами. Материалы общественной антикоррупционной экспертизы подлежат рассмотрению ответственными должностными лицами администрации Новоникольского сельсовета согласно настоящему Порядку.
17. Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности рабочей группы возлагается на специалиста  администрации Новоникольского сельсовета.

Приложение №1

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов и нормативных правовых актов администрации Новоникольского сельсовета
ЖУРНАЛ

РЕГИСТРАЦИИ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И
 НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ АДМИНИСТРАЦИИ НОВОНИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПОСТУПИВШИХ В РАБОЧУЮ ГРУППУ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

	№п/п
	Дата поступления

проекта НПА (НПА)
	Вид и наименование проекта НПА (НПА)
	Должностное лицо, вносящее проект НПА
	Дата проведения антикоррупционной экспертизы проекта НПА (НПА)
	Результат антикоррупционной экспертизы
	Примечание

Примечание: НПА – нормативный правовой акт
Приложение № 2

к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных
правовых актов и нормативных правовых актов администрации Новоникольского сельсовета
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ

ПРАВОВЫХ АКТОВ И НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ

В ЦЕЛЯХ ВЫЯВЛЕНИЯ В НИХ ПОЛОЖЕНИЙ, СПОСОБСТВУЮЩИХ

СОЗДАНИЮ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРОЯВЛЕНИЯ КОРРУПЦИИ
«____» _____________  20        г.                                                                     д..Новоникольск
    В соответствии со статьей 6 Федерального  закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  «О  противодействии  коррупции», постановлением администрации Новоникольского сельсовета от 10.10.2013  № 36  «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации Новоникольского сельсовета» рабочей группой при администрации Новоникольского сельсовета, созданной на основании указанного постановления, в составе: __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

проведена экспертиза ______________________________________________________________
____________________________________________________________________________

в целях выявления  в  нем положений,  способствующих  созданию условий для проявления коррупции.

    В представленном _______________________________________________________________
____________________________________________________________________________

выявлены  следующие положения,  способствующие  созданию  условий   для   проявления коррупции: _____________________________________________________________________________
    Подписи членов рабочей группы:  _______________________________________
Приложение № 2
к постановлению администрации

Новоникольского сельсовета
 от 10.10.2013 № 36
Состав

рабочей группы по проведению антикоррупционной экспертизы проектов
 нормативных правовых актов и нормативных правовых актов администрации
 Новоникольского сельсовета
Председатель рабочей группы –  Филипкина Екатерина Олеговна– директор МБУК

                                                         «Новоникольская ЦКС»
Секретарь рабочей группы       -Миронова Тамара Дмитриевна, делопроизводитель МБУК

                                                      «Новоникольская ЦКС»
Члены рабочей группы:

 Гайкова Наталья Ивановна – библиотекарь Новоникольской библиотеки
PAGE
1